
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 25Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA N. 550, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 002019730001356-4 de 
31/01/2019, no qual foi deferido o pedido de substituição interposto pelo 
servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 5231795/2.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1, para substi-
tuir o servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2, como 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constitu-
ída pela Portaria n.1294 de 28/05/2018, publicada no DOE n. 33.630 de 
05/06/2018.
ll- DESIGNAR a servidora REGINA LÚCIA DO ESPÍRITO SANTO MONTEIRO 
COSTA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5132371/1, 
como membro da referida Comissão Processante.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
 EM, 07 / 03 / 2019.
 RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
 Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 415075
PORTARIA N.° 581 DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00016-CS, datado de 
13/03/2019, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.º 453 
-GS/SEFA de 12/02/2019, publicada no D.O.E edição n.º 33.806 de 
18/02/2019, no qual solicita a prorrogação do prazo para conclusão dos 
trabalhos, e;
CONSIDERANDO que esta Comissão encontra-se na fase de instrução
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir de 
20/03/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, constituída pela Portaria nº 453-GS/SEFA de 12/02/2019, 
presidida pelo servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 5570166/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 14 / 03 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 414863
PORTARIA N. 549, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 002019730001356-4 de 
31/01/2019, no qual foi deferido o pedido de substituição interposto pelo 
servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 5231795/2.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1, para substi-
tuir o servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2, como 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constitu-
ída pela Portaria n.1293 de 28/05/2018, publicada no DOE n. 33.630 de 
05/06/2018.
ll- DESIGNAR a servidora REGINA LÚCIA DO ESPÍRITO SANTO MONTEIRO 
COSTA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5132371/1, 
como membro da referida Comissão Processante.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
 EM, 07 / 03 / 2019.
 RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
 Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 415070
PORTARIA SEFA Nº 591 DE 15 DE MARÇO DE 2019.
Designa o Secretário Adjunto do Tesouro de Estado da Fazenda para subs-
tituir o Secretário de Estado da Fazenda.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 138, parágrafo único, I e V, da Constituição Estadual; art. 
6º, III, VII e VIII do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005 e art. 6º, 
II, XIX e XX da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005,
R E S O L V E :
Art. 1º Designar o Secretário Adjunto do Tesouro de Estado da Fazenda 
para substituir o Secretário de Estado da Fazenda em suas faltas e im-
pedimentos.
Art.2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 414680
PORTARIA N. 545, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 002019730001356-4 de 
31/01/2019, no qual foi deferido o pedido de substituição interposto pelo 
servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 5231795/2.

R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1, para substi-
tuir o servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2, como 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constitu-
ída pela Portaria n.1289 de 28/05/2018, publicada no DOE n. 33.630 de 
05/06/2018.
ll- DESIGNAR a servidora REGINA LÚCIA DO ESPÍRITO SANTO MONTEIRO 
COSTA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5132371/1, 
como membro da referida Comissão Processante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 07 / 03 / 2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 415040

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Retifi ca-se a Portaria nº. 44052019, datada de 14 de março de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.825 de 15 de 
março de 2019, referente a Imunidade de IPVA.
Onde se lê: PORTARIA Nº. 44052019 DE MARÇO DE 2019.
Leia-se: PORTARIA Nº. 44052019 DE 14 DE MARÇO DE 2019.
Gabinete do Coordenador da CEEAT/IPVA/ITCD, em 15 de março de 2019.
WELLINGTON MONTEIRO CARDOSO
Coordenador Fazendário – CEEAT/IPVA/ITCD.

Protocolo: 414678

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 140, 14 DE MARÇO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições, e considerando processo n° 
372019730000529-8.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MÁRCIA MARIA SERRA MONTEIRO, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Mat. nº 5128056/1 , portadora do CPF nº 174.728.142-
53, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para suprir 
as despesas da CECOMT-Mercadorias em Trânsito, referente ao mês de 
março, observando a
classifi cação orçamentária abaixo: 
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
Portaria nº 175 , 14 DE MARÇO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
122019730000545-6.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA,-
cargo Assistente Administrativo, mat. nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20,
Suprimento de Fundos no valor total de R$1.700,00 ( Mil e Setecentos 
Reais), para suprir as despesas da CECOMT-Capanema, referente ao mês 
de março, observando
a classifi cação orçamentária abaixo: 17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO 
FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0144 -33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 414740

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa nº 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Portaria nº 165 de 14 de março de 2019, AUTORIZAR 1/2 diária ao 
servidor GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 0324843702, MOTORISTA, CÉ-
LULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo conduzir veículo ofi cial 
transportando servidor desta Sefa a serviço do IPVA/ ITCD que irá pro-
ceder verifi cação in loco de imóvel naquele município (Iguarapé Miri), dia 
18.03.2019, trecho Belém/ Igarapé -Miri/ Belém.
Portaria nº 171 de 15 de março de 2019. AUTORIZAR 1/2 diária ao 
servidor JOAO BATISTA FERREIRA JUNIOR, nº 0512829301, FISCAL-C, 
COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo 


